Impôts sur les bénéfices (67,7) (66,5) (53,5)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées (6,7) (6,7) 0,5

Résultat net des activités poursuivies 159,0 156,9 148,1

Part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle (0,2) (0,2) (0,2)

Résultat net attribuable aux propriétaires

de la société mère 159,2 157,1 148,2 +6,0% +11,5%

Résultat net hors éléments non récurrents attribuable

aux propriétaires de la société mère 169,9 167,8 151,3 +10,9% +16,3%

Résultat net par action (de base) :

Sur résultat net attribuable aux propriétaires

de la société mère 3,18 € 3,14 € 2,98 € +5,4% +10,9%

Sur le résultat net hors éléments non récurrents 3,39 € 3,35 € 3,04 € +10,2% +15,7%

Dans le calcul de la croissance organique, la période courante (ici en proforma) est recalculée avec les cours de change et le périmètre en vigueur lors de la période (1)

de comparaison. Il n’y a pas eu de variation de périmètre sur cet exercice.

4

141RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Analyse de l’activité et des résultats consolidés

COMMENTAIRE SUR LES RÉSULTATS DE L’EXERCICE

L’impact de l’application des nouvelles normes se décompose ainsi :

En M€ 2019 IFRS 9 IFRS 15 IFRS 16

2019

proforma

Chiffre d'affaires 1 125,9 - 90,5 - 1 216,5

Marge brute 710,9 - 118,0 - 828,9

Frais commerciaux (346,3) - (118,0) - (464,3)

Frais administratifs (100,7) - - (0,6) (101,3)

Autres produits et charges 0,3 - - - 0,3

Résultat opérationnel courant 264,1 - - (0,6) 263,6

Marge opérationnelle courante 23,5% 21,7%

Autres produits et charges opérationnels 1,7 - - - 1,7

Résultat opérationnel 265,8 - - (0,6) 265,2

Résultat financier (32,5) (3,7) - 1,0 (35,2)

Impôts sur les bénéfices (67,7) 1,3 - (0,1) (66,5)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées (6,7) - - - (6,7)

Résultat net des activités poursuivies 159,0 (2,4) - 0,3 156,9

Part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle (0,2) - - - (0,2)

Résultat net attribuable aux propriétaires

de la société mère 159,2 (2,4) - 0,3 157,1

Résultat net hors éléments non récurrents

attribuable aux propriétaires de la société mère 169,9 (2,4) - 0,3 167,8

IFRS 9 « Instruments financiers », qui remplace IAS 39, est

d’application obligatoire pour tout exercice ouvert à compter du

1er janvier 2018 selon l’IASB. Pour le groupe, l’impact de cette

norme est limité à la comptabilisation de la variation de valeur du

portefeuille d’instruments de couverture du risque de change qui

est désormais intégralement enregistrée en capitaux propres alors

qu’auparavant, la partie dite inefficace de la couverture était

comptabilisée en résultat financier. La non-application de cette

norme aurait conduit à comptabiliser une charge de 3,7 millions

d’euros en résultat financier sur l’exercice.

[…]

COMMENTAIRE SUR LES RÉSULTATS DE L’EXERCICE4

Les actifs non courants (hors impôts différés) sont en baisse proforma de 61,8 millions d’euros qui se détaillent comme suit :

Proforma IFRS 16 Publié

Actifs non courants au 31 mars 2018 938,8 938,8

Impact IFRS 16 (ouverture) - 31,0 31,0

Écarts de conversion 10,4 1,5 12,0

Investissements (renouvellement, mise aux normes) 49,4 - 49,4

Amortissements et mouvements de la période (23,5) (2,7) (26,2)

Remboursement du prêt vendeur (88,2) - (88,2)

Variation de la part dans les entreprises associées (6,5) (6,5)

Variation du compte de liquidité 0,7 - 0,7

Cessions diverses (4,2) - (4,2)

Variation (61,8) 29,9 (32,0)

ACTIFS NON COURANTS AU 31 MARS 2019 877,0 29,9 906,9

Le besoin en fonds de roulement est en variation proforma de

143,0 millions d’euros comprenant :

55,3 millions d’augmentation sur les stocks en cours de■

vieillissement pour soutenir la croissance des activités cognac,

rhum et whisky ;

54,3 millions de baisse du poste « Fournisseurs d’eaux-de-vie »■

lié à un changement des termes de paiement ;

52,5 millions de hausse du poste « Clients et autres créances■

d’exploitation » en lien avec la hausse du chiffre d’affaires.

Proforma IFRS 15 Publié

Besoin en fonds de roulement au 31 mars 2018 862,7 862,7

Écarts de conversion 6,1 0,4 6,5

Stocks en cours de vieillissement 55,3 55,3

Fournisseurs d’eaux-de-vie 54,3 54,3

Stocks de produits finis et articles de conditionnement 13,7 13,7

Clients et autres créances d'exploitation 52,5 52,5

Fournisseurs et autres dettes d'exploitation (hors eaux-de-vie) (39,0) (33,3) (72,3)

Variation 143,0 (32,9) 110,0

BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT AU 31 MARS 2019 1 005,7 (32,9) 972,8

L’impact IFRS 15 compris dans le besoin en fonds de roulement est

la contrepartie de la comptabilisation en ouverture d’exercice de

l’effet de l’anticipation requise par la norme de certaines dépenses

publi-promotionnelles dès la vente aux grossistes.

8,3 millions d’euros alors qu’elle était un actif net de 8,0 millions

d’euros au 31 mars 2018. La variation correspond à l’échéance du

portefeuille d’ouverture pour 8,0 millions d’euros et à la conclusion

de nouveaux instruments pour une valeur de marché nette de

(8,3) millions d’euros.Les instruments financiers dérivés sont destinés à la couverture du

risque de change. Le groupe couvre ses positions prévisionnelles

sur un horizon maximum de 24 mois glissants. La valeur de marché

du portefeuille détenu au 31 mars 2019 est un passif net de

La position nette totale d’impôts (courants et différés) est une dette

de 60,0 millions d’euros, en variation proforma de 2,3 millions

d’euros par rapport à mars 2018.

4

147RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Commentaires sur la situation financière

COMMENTAIRE SUR LES RÉSULTATS DE L’EXERCICE

La variation des capitaux propres se détaille comme suit :

Proforma

IFRS

9,15,16 Publié

Impact IFRS 15 (ouverture) - (24,2) (24,2)

Résultat net de la période 156,9 2,1 159,0

Résultat enregistré directement en capitaux propres (6,8) (3,0) (9,8)

Variation des réserves de conversion 2,3 - 2,3

Impact des plans d’option et assimilés 3,1 - 3,1

Opération sur actions autodétenues (103,5) - (103,5)

Paiement du dividende (82,5) - (82,5)

Augmentation de capital liée à paiement en actions du dividende 73,4 - 73,4

VARIATION 42,9 (25,0) 17,9

Le conseil d’administration de Rémy Cointreau, réuni le 24 juillet

2018, a décidé, en application de la 21e et de la 22e résolution de

l’assemblée générale mixte du 24 juillet 2018, d’autoriser le

directeur général de la société à mettre en œuvre un programme de

rachat de ses propres actions. Ce programme de rachat, portant

sur un nombre maximal de 1 million d’actions, devait expirer au

plus tard le 30 avril 2019. Le programme a été clos le 20 décembre

2018. Rémy Cointreau a acquis dans ce cadre 1 million d’actions

pour un montant total de 103,6 millions d’euros. Le conseil

d’administration de Rémy Cointreau, réuni le 17 janvier 2019, a

[…]

terme + dette financière à court terme et intérêts courus - trésorerie

et équivalents.

CONSOLIDATION NOTE 1.7
DES COOPÉRATIVES

Depuis le 1er avril 2003, le groupe Rémy Cointreau consolide en

intégration globale, en tant qu’entité ad hoc, la coopérative Alliance

Fine Champagne (AFC), pour le périmètre des opérations relatives à

Rémy Cointreau.

Cette consolidation se traduit par la prise en compte dans le bilan

consolidé des stocks que l’AFC détient en vue de les livrer à

Rémy Cointreau. Ces stocks comprennent les stocks détenus chez

les bouilleurs de crus dans le cadre de contrats triennaux

d’approvisionnement. Les contreparties de ces stocks sont des

dettes financières et fournisseurs. Les frais financiers qui en

résultent sont également inclus dans le coût de l’endettement

financier du groupe Rémy Cointreau.

5

163RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Notes aux états financiers consolidés

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 2019

IMPACTS DE L’APPLICATION DES NOUVELLES NORMES IFRSNOTE 2

IMPACTS SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉNOTE 2.1

En M€ Notes
2019

publié

Annulation impacts

(cf. note 1)

2019

proforma 2018IFRS 9 IFRS 15 IFRS 16

Chiffre d’affaires 17 1 125,9 - 90,5 - 1 216,5 1 127,0

Coût des produits vendus (415,1) - 27,5 - (387,6) (366,3)

Marge brute 710,9 - 118,0 - 828,9 760,7

Frais commerciaux 18 (346,3) - (118,0) - (464,3) (432,7)

Frais administratifs 18 (100,7) - - (0,6) (101,3) (91,7)

Autres produits et charges 18 0,3 - - - 0,3 0,4

Résultat opérationnel courant 17 264,1 - - (0,6) 263,6 236,8

Autres produits et charges opérationnels 20 1,7 - - - 1,7 (13,7)

Résultat opérationnel 265,8 - - (0,6) 265,2 223,1

Coût de l’endettement financier net (13,7) - - 1,0 (12,6) (14,4)

Autres produits et charges financiers (18,8) (3,7) - - (22,5) (7,6)

Résultat financier 21 (32,5) (3,7) - 1,0 (35,2) (22,0)

Résultat avant impôts 233,3 (3,7) - 0,4 230,1 201,0

Impôts sur les bénéfices 22 (67,7) 1,3 - (0,1) (66,5) (53,5)

Quote-part dans le résultat des entreprises

associées 7 (6,7) - - (6,7) 0,5

Résultat net de la période 159,0 (2,4) - 0,3 156,9 148,1

Résultat net hors éléments non récurrents 24 169,9 (2,4) - 0,3 167,8 151,3

164 RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Notes aux états financiers consolidés

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 20195

IMPACTS SUR L’ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRENOTE 2.2

En M€ Notes
2019

publié

Annulation impacts

2019

proforma 2018

IFRS 15

(note 1)

IFRS 16

(note 1)

Ecarts d'acquisition et autres immobilisations

incorporelles 4 515,4 - - 515,4 509,4

Droit d'utilisation IFRS 16 5 27,2 - (27,2) - -

Immobilisations corporelles 6 269,3 - - 269,3 242,9

Part dans les entreprises associées 7 1,1 - - 1,1 20,2

Autres actifs financiers 8 93,9 - (2,6) 91,3 166,2

Impôts différés 22 17,5 (8,2) (0,1) 9,2 19,7

Actifs non courants 924,4 (8,2) (30,0) 886,2 958,6

Stocks 9 1 245,5 - - 1 245,5 1 170,3

Clients et autres créances d’exploitation 10 271,1 - - 271,1 209,8

Créances d’impôt sur les résultats 22 3,3 - - 3,3 4,9

Instruments financiers dérivés 16 1,8 - - 1,8 10,0

Trésorerie et équivalents 11 178,6 - - 178,6 186,8

Actifs destinés à être cédés - - - - 1,3

Actifs courants 1 700,2 - - 1 700,2 1 583,1

TOTAL DE L'ACTIF 2 624,6 (8,2) (30,0) 2 586,4 2 541,6

Capital social 80,2 - - 80,2 80,4

Prime d’émission 795,1 - - 795,1 804,9

Actions autodétenues (34,4) - - (34,4) (20,5)

Réserves consolidées et résultat de la période 558,0 24,7 0,3 583,0 518,4

Écarts de conversion 26,2 - - 26,2 24,0

Capitaux propres - part attribuable

aux propriétaires de la société mère 1 425,1 24,7 0,3 1 450,1 1 407,1

Participations ne donnant pas le contrôle 1,0 - - 1,0 1,1

Capitaux propres 12 1 426,1 24,7 0,3 1 451,1 1 408,3

Dette financière à long terme 13 423,8 - (22,6) 401,2 397,1

Provisions pour avantages au personnel 31,5 - - 31,5 32,6

Provisions pour risques et charges à long terme 14 8,1 - - 8,1 6,9

Impôts différés 22 62,4 - - 62,4 81,0

Passifs non courants 525,8 - (22,6) 503,3 517,7

Dette financière à court terme et intérêts courus 13 98,1 - (7,7) 90,3 72,5

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation 15 543,8 (32,9) - 510,9 517,3

Dettes d’impôt sur les résultats 22 18,4 - - 18,4 9,7

Provisions pour risques et charges à court terme 14 2,3 - - 2,3 14,2

Instruments financiers dérivés 16 10,1 - - 10,1 2,0

Passifs destinés à être cédés - - - - -

Passifs courants 672,7 (32,9) (7,7) 632,0 615,7

TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES 2 624,6 (8,2) (30,0) 2 586,4 2 541,6

5

165RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Notes aux états financiers consolidés

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 2019

IMPACTS SUR TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉENOTE 2.3

En M€ Notes
2019

publié

Annulation

impact

IFRS 16

(note 1)

2019

proforma 2018

Résultat opérationnel courant 264,1 (0,6) 263,6 236,8

Réintégration de la charge d’amortissement
et de dépréciation des immobilisations 30,3 (6,9) 23,5 21,6

Réintégration de la charge sur paiement en actions 3,1 - 3,1 2,7

Dividendes reçus des entreprises associées 7 0,5 - 0,5 0,5

Résultat brut d’exploitation 298,1 (7,5) 290,6 261,5

Variation des stocks (69,6) - (69,6) (33,0)

Variation des créances clients (45,5) - (45,5) 3,5

Variation des dettes fournisseurs (46,3) - (46,3) 16,4

Variation des autres créances et dettes d’exploitation (0,1) - (0,1) 5,7

Variation du besoin en fonds de roulement (161,6) - (161,6) (7,4)

Flux nets de trésorerie sur éléments opérationnels 136,5 (7,5) 129,0 254,1

Flux nets sur autres produits et charges opérationnels (3,8) - (3,8) (1,1)

Flux nets sur résultat financier (15,4) 1,0 (14,4) (12,0)

Flux nets sur impôts (64,1) - (64,1) (56,4)

Autres flux d’exploitation (83,4) 1,0 (82,4) (69,6)

Flux nets de trésorerie d’exploitation 53,1 (6,4) 46,7 184,5

Décaissements sur acquisitions d’immobilisations 4/6 (44,6) - (44,6) (33,6)

Décaissements sur acquisitions de titres 7/8 - - - -

Encaissements sur cessions 4,6 - 4,6 0,8

Encaissements sur cessions de titres 8 1,4 - 1,4 0,5

Encaissements (décaissements) sur autres investissements 8 85,5 - 85,5 0,5

Flux nets de trésorerie sur investissements 46,9 - 46,9 (31,7)

Actions autodétenues 12 (103,5) - (103,5) (26,9)

Paiement de la dette de loyers IFRS 16 5 (6,4) 6,4 - -

Augmentation de la dette financière 40,2 - 40,2 -

Remboursement de la dette financière (23,0) - (23,0) (0,1)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (9,1) - (9,1) (24,7)

Flux nets de financement (101,8) 6,4 (95,4) (51,6)

Écarts de conversion sur la trésorerie et équivalents (6,4) - (6,4) 7,6

Variation de la trésorerie et équivalents (8,2) - (8,2) 108,7

Trésorerie et équivalents à l’ouverture de l’exercice 11 186,8 - 186,8 78,0

Trésorerie et équivalents à la clôture de l’exercice 11 178,6 - 178,6 186,8

VARIATION DE PÉRIMÈTRENOTE 3

Il n’y a pas eu d’acquisition ou de cession au cours de l’exercice clos au 31 mars 2019.

166 RÉMY COINTREAU — DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018/2019

Notes aux états financiers consolidés

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU AU 31 MARS 20195

ECARTS D'ACQUISITION ET AUTRES IMMOBILISATIONS NOTE 4

INCORPORELLES

À l’exception des licences de logiciels, la rubrique « Marques et

autres immobilisations incorporelles » comprend

essentiellement la valeur des incorporels identifiés lors des

acquisitions opérées par le groupe : écarts d’acquisition

résiduels (goodwill), marques, droits de distribution.